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Abstract

The diploma thesis ĂAccountability in tertiary education in the Czech Republicñ is

based on the concept of accountability, which is defined as a social relation between

two actors, where one actor is obliged to justify his conduct and behavior to another.

This diploma thesis has been mainly written on a theoretical base ï the accountability

concept, which will be applied in the Czech tertiary education. The main aim of the

presented diploma thesis is to find out, whether the concept of accountability in the

Czech Republic will contribute to the expansion of a professional knowledge in tertiary

education system. The set aim further allows verification, if accountability as a concept

might be beneficial for further research in this field. The objective of this diploma thesis

will further describe how accountability is applied in the tertiary education and outline

such a complex network of relations between actors. Following the set aim, this thesis is

conceived as a theoretical study covering the specific country - the Czech Republic. The

diploma thesis is logically divided into seven chapters, which are divided into

subchapters. Aims and research questions are presented in the beginning of this thesis,

followed by a detailed definition of the concept of accountability, which is crucial for

the whole thesis. The next chapter is devoted to methodology, in which several analysis

of the public policy documents were used, as well as explorative interviews with

selected representatives of actors. The fifth chapter deals with the Czech tertiary

education system, its characteristic features, as well as the main actors and the funding.

The following chapter discusses captured accountability relations within the Czech

tertiary education, which can be divided into two groups: formal and informal. This

chapter further examines, who is responsible to whom, for what and how, as well as

possible sanctions that can be used. The final chapter is discusses research findings and

the complex overview of accountability relations, which are typical for tertiary

education in the Czech Republic.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

Education is one of the fundamental, and recently, one of the most important values,

not only for individuals, but for society as well. As we grow, we learn in kindergarten,

we spend our time self-studying and we study in various educational institutions. In

these educational institutions we spend substantial time of our lives and therefore we

expect the highest quality. This quality applies mainly to universities which prepare

students to be professional experts in different fields for the rest of their lives. Higher

education institutions consist of groups or individuals, such as professors, administrative

workers, other school staff and students themselves. But higher education policy also

consists of other actors who are actively interested in education.

As Bovens states: Ăaccountability is usually defined as a social relationship in

which actor feels an obligation to explain and to justify his conduct to some significant

otherñ (Bovens, 2007, p. 6). Application of the theory of accountability in the system of

higher education in the Czech republic will help to identify who is responsible for the

Inštitút sociologických štúdií

Téza diplomovej práce (výskumný projekt)

educational institutions, its development and objectives, as well as the quality of studies

and offered services.

B. Cíle diplomové práce

The main aim of this diploma thesis is to analyze the formal mechanisms of

accountability in the system of higher education in the Czech republic, as well as to

identify the relevant actors of the system. The thesis will primarily focus on very

detailed analysis of the identified actors and the specific relationships between these

actors. The form of their responsibility, which affects the setting and functioning of the

system of higher education will be studied in this thesis.

C. Výzkumné otázky

Which accountability relationships exist within the higher education?

Who are the major actors in the system of higher education? Who is responsible to

whom and how?

Which mechanisms of accountability are applied in practice?

Who is responsible for the quality of the institutions of higher education?

In which areas of the system of higher education is accountability missing?

Are there any implemented sanctions in the context of accountability of the system of

higher education?

D.Teoretické východiská

The theory of accountability is a concept that has to deal with the diversity of

meanings from many authors. Accountability itself plays a big role, as it is taken as a

direct, fixed and formal reaction to demands, which were generated by particular group

or institution (Dubnick-Romzek, 1987). More specifically, accountability can be defined

and understood as a type of social relation between actors, where one of the actors is

obligated to justify and demonstrate his behaviour to another substantial actor. This

justification and demonstration consist of three various steps. Firstly, the actor has to

contribute some diverse data about the tasks and procedure he did, as well as the final

outcomes. Secondly, the actor has to provide information about failures, if there are any,

and this is an essential part of the justification. The third step take the substantial actor,

who can proceed a verdict about the behaviour of the actor. The final verdict can either

approve or condemn the actorËs behaviour or policy (Bovens, 2007). As this diploma

thesis focuses on the education, the theory of accountiblity will be used in the

conditions of the system of higher education in the Czech republic.

E. Výzkumný plán

Research questions set in this diploma thesis will be answered through the

theoretical framework and the analytical part. The theoretical part of the thesis will

utilize the theory of accountability in order to achieve the bigger understanding of the

theory, its components and key factors. The analytical part of the thesis will be based on

analysis of the relevant public policy documents related to higher education. The most

important legislative document is the Act No. 111/1998 on Higher Education

Institutions, which sets the platform for the rules and formal mechanisms of the

functioning of the system of higher education in the Czech republic. The other relevant

documents represent strategies and concepts of the Ministry of Education, Youth and

Sports, as well as the internal regulations of universities. Analysis of these documents

will help to identify the relevant actors and to define their relationships and forms of

accountability. The analysis of the documents will be augmented by qualitative semi-

structured interviews with experts in higher education in the Czech republic.

The thesis will also use the case study design on a particular university,

considering that the case study allows a deeper understanding and clarifying how

accountability is applied in practice in the system of higher education in the Czech

republic. The case study will be mainly qualitative and it will consist of interviews with

the important actors of the particular university. The purpose of these interviews is to

show how the formal mechanisms work and influence the actors, as well as the life of

the university in practice.

The expected structure of the diploma thesis:

1. Introduction

2. Theoretical framework

3. Methodology

4. Analytical part

5. Conclusion
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1. Introduction

Education is one of the parts of societyËs life and has an impact on each of us. It

does not stand in isolation, but it is strongly influenced by all social changes and,

conversely, it has a significant role in the development of our society. Education is

provided on many levels, but higher education institutions (HEIs) represent the highest

degree of knowledge and creative activities. HEIs prepare students for their professional

career, as well as research work, and they help to increase a life-long learning among

the society. One of their main missions is to also contribute to the development of our

society. And in the same time, these institutions and tertiary education contribute

together with their activities to the European and international cooperation, which is

very important nowadays.

The education in the Czech Republic, especially tertiary education, has gone

through a major transformation over these past 20 years. After a significant revolution

in 1989, tertiary education had to face different changes ï and not only in terms of

structure and conception, but also by an increasing number of HEIs and students.

However, the most important change was the type of HEIs control, where the state

supervision model replaced the state control model. Thus, the state lost the direct

control over the development of tertiary education. After the revolution, the Ministry of

Education, Youth and Sports (MEYS) has become an actor, who focuses on general

strategies of development of tertiary education and who is the provider of financial

sources. Nevertheless, funding of HEIs by the MEYS is based on continuous monitoring

and evaluation of activities and quality results of HEIs (Ġebkov§-Kohoutek, 2007).

After the revolution, HEIs have begun to function in autonomous regime, which

means that, for example, they have their own property, manage all of their financial

sources and autonomously decide about numbers and rights of their students,

organization of studies and they have their own bodies. The highest interest of these

institutions is the most effective process of education and quality educational results.

Autonomy of HEIs has resulted in a completely new structure, where these institutions

are no longer strictly managed and controlled by state. It does however not mean that

the mutual commitment has disappeared. Contrariwise, this autonomy only increases the

requirements of the state and other actors for responsibility of HEIs ï for all their

activities and mostly for the quality of their work, for which they are funded. The

setting of this relationship further caused the formation of quality assurance

5

mechanisms in the Czech educational system (Ġebkov§-Kohoutek, 2007). Thus, HEIs

are, despite their autonomy, accountable to different forums, which often have different

opinions, values and expectations. The HEIs have to meet various formal norms, as well

as achieve great results and continually develop their knowledge and research.

Hence, there comes the question: who is really responsible for higher education

and its quality? As it was mentioned above, the Czech Republic is a textbook example

of rapid transition from the state control to the state supervision model, where HEIs

have their autonomy, but in the same time, they are still funded by state, which is in

charge of creating the strategy for tertiary education. Besides these two actors, there are

also other actors, who actively participate in tertiary education and affect it either

directly or indirectly. It can therefore be stated that there is no simple and general

answer to this question.

Additionally, responsibility and quality are concepts that are often used in different

legislative or strategic documents about education. They are usually associated to

certain goals or desired values. Quality is rather vague and not very specified in these

publications. Quality education, respectively quality in education is a topic, which

interests many Czech and also foreign authors, but understanding the concept may vary

from one to another. It is the same problem with the concept of responsibility, which is

part of important Czech documents, but is usually not further defined. According to M.

Bovens: ñit is one of those evocative political words that can be used to patch up a

rambling argument, to evoke an image of trustworthiness, fidelity, and justice, or to

keep critics at a distanceò (Bovens, 2003, p.1). In other countries, responsibility is often

linked to the term accountability.

Despite the fact that accountability is an extended term in the western European


[…]


and determine what the content of the tertiary education is, what is assessed and what

are the powers and responsibilities of various actors. The analysis of PPDs could

however not capture all the informal relations and mechanisms of accountability. The

results of the analysis of PPDs were therefore supplemented by qualitative interviews,

which allowed verifying the findings from the analysis, as well as to reveal the

information that could have not been captured by the analysis.

The main source for the analysis was the HEA, which sets the functioning of the

system, as well as rules and responsibilities of individual actors. The HEA was

complemented by long-term planes, statues, annual reports or other laws and strategies.

Based on the combination of used methods, the presented diploma thesis has

subsequently identified eight accountability relations within the system of tertiary

education in the Czech Republic. These identified accountability relations were further

divided into two groups ï formal and informal. The formal accountability represents the

main accountability relations between actors who influence the most the tertiary

education in the Czech Republic. These formal relations are mainly based on hierarchy,

expectations, measuring performances and using external mechanisms. The formal
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accountability relations are represented by the MEYS, the NAB and the HEIs. The

informal accountability consists of complementary accountability relations between

actors who also have their role to play in the tertiary education. These informal relations

are based on cooperation, shared goals and possibility of informal sanctions. The

informal accountability relations are represented by the representation of HEIs, the

media and the public. The diploma thesis has further focused on who is responsible to

whom, for what and what are the consequences and possible sanctions.

The basis of the accountability relations in the Czech Republic is autonomy, which

plays the most important part in each relation. Autonomy is a key component in each

accountability relation because it further characterizes it. Within the formal relations,

the actor who always has to render account is the public HEI. An interesting thing is the

fact that public HEIs are never in the forum position. Furthermore, the vertical and

horizontal type of accountability relations prevails in the Czech Republic. Identified

accountability relations are focused mainly on inputs and processes. The functions of

accountability are mainly control and compliance. For example, while the MEYS

focuses on financial aspects, the NAB focuses mainly on carried educational processes

and its quality. The effect and outputs of educational activities (such as employment of

graduates) are minimally scrutinized. The informal accountability relations are based on

a cooperation between identified actors, where the possibility to impose sanctions is

omitted. The research findings also include the fact that the social/participatory

accountability in the system of tertiary education is relatively low.

The main aim of the presented diploma thesis was to contribute to a professional

knowledge about accountability in the Czech tertiary education, since some forms of

accountability exist, but these are not further examined and described. The

accountability in the Czech Republic is not explicitly expressed in PPDs, but it is

possible to find some of its reflections. The presented diploma thesis can therefore be

taken as a Ăstarting pointñ for further research of accountability within the Czech

Republic.

Despite the fact that this diploma thesis has focused only on public HEIs and

covered only the aspects of educational activities, it would certainly be interesting to

apply this concept into the internal structure of public HEIs. HEIs perceive themselves

as a separate entity and this is also supported by their autonomous status. HEIs render

account not only to external actors, but also to its internal structure. It would certainly
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be interesting, as well as beneficial, to find out which forms and mechanisms of

accountability do exist, where educational activities take their place.
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ñWe want and need to build a quality tertiary education

and if we wonËt do it, no one else will.ò
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Attachment No.1 – Information consent for interview with actors

Source: Author, 2017.

INFORMOVANħ SĐHLAS PRE ĐĻASTNĉKOV VħSKUMU

Bol som zozn§menĨ s podmienkami, cieŎom a obsahom diplomovej pr§ce

Veroniky Hrt§nkovej s n§zvom ĂAkontabilita v terci§rnom vzdel§van² v Ļeskej

republikeñ. S¼hlas²m s ¼ļasŠou na tomto projekte a d§vam vĨskumn²ļke svoj s¼hlas, ģe

materi§l, ktorĨ som poskytol, m¹ģe pouģiŠ za ¼ļelom nap²sania svojej diplomovej

pr§ce, popr²pade odborn®ho ļl§nku alebo akejkoŎvek Ņalġej odbornej publik§cie

vych§dzaj¼cej z tejto t®my.

S¼hlas²m, ģe poļas vĨskumu a aj po jeho ukonļen² nebude uveden§ moja identita.

S¼hlas²m s nahr§van²m rozhovoru s vĨskumn²ļkou a s analĨzou vĨsledn®ho zvukov®ho

z§znamu a jeho prepisu. S¼hlas²m, ģe vĨskumn²ļka m¹ģe v odbornej publik§cii citovaŠ

inform§cie, ktor® jej poskytnem, avġak bez uvedenia m¹jho mena. Rozumiem, ģe pokiaŎ

sa v priebehu rozhovoru objavia Šaģk® t®my, m¹ģem odmietnuŠ odpovedaŠ na

ak¼koŎvek ot§zku alebo kedykoŎvek ukonļiŠ rozhovor. Rozumiem, ģe m¹ģem odst¼piŠ

z tohto vĨskumn®ho projektu do siedmich dn² od poskytnutia rozhovoru.
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Attachment No.2 – List of questions for interviews

Source: Author, 2017.

1.Ako ch§pete akontabilitu? Ako veŎmi je akontabilita zn§ma v ĻR?

2. Ktor® subjekty s¼ podŎa v§ġ kŎ¼ļov® vo vysokom ġkolstve?

3. Koho vn²mate ako subjekt, ktor®mu sa mus²te zodpovedaŠ?

4. AkĨm sp¹sobom spracov§vate podnety od inĨch akt®rov?

5. Ak¼ rolu hr§ pri vykon§van² vaġich ļinnost² (MEYS, NAB, REPRE, HEIs, MEDIA)?

6.Uvaģujete pri uskutoļŔovan² svojich ļinnost² aj nad tĨm, ako sa budete Ņalej

zodpovedaŠ?

7. Ak¼ funkciu pln² akontabilita v konkr®tnych vzŠahoch?

8. Ako vn²mate postavenie m®di² vo vysokoġkolskej politike?

9. Vn²mate nejak® probl®my vo vzŠahoch k inĨm akt®rom?