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Studentka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma terciárního vzdělávání, které je i v České

republice relativně dobře probádané. Přistoupila k němu ovšem velmi inovativně, neboť se

rozhodla analyzovat podobu terciárního vzdělávání v ČR z hlediska teorie akontability.

Oceňuji také, že práce je napsána v angličtině a je tak přístupná širokému okruhu čtenářů.

Práce má tak nespornou přidanou hodnotu.

Práce je srozumitelně a přehledně strukturována. Nejdříve jsou formulovány cíle práce a

výzkumné otázky. Následují detailně popsaná a rozebraná teoretická východiska akontability.

Název této kapitoly „conceptual framework“ je přitom možná trochu nepřesný, protože jde

skutečně o rozbor teorií, ale to je jen drobná připomínka. Následuje část detailně vymezující

metodologii, včetně limitů práce a výzkumné etiky.

Práce je převážně teoreticko-empirická, to znamená, že teorie zde mají větší prostor, než

bývá obvyklé. Naopak empirická část se opírá „jen“ o dokumenty a sedm uskutečněných

rozhovorů. Zde je ovšem třeba podotknout, že autorka čerpala hodně také ze své pětiměsíční

stáže na MŠMT, která ji pomohla této oblasti důkladně porozumět. Následuje část popisující

systém terciárního vzdělávání v ČR, která slouží jako předpolí pro následující kapitolu, ve

které jsou již podrobně analyzovány vztahy akontability. Práce je zakončena diskusí výsledků

a závěry.

Práce je silná především v teoretických aspektech. Poskytuje opravdu důkladný rozbor

akontability a aplikace tohoto konceptu na oblast terciárního vzdělávání. Empirická část je

zpracována konzistentně a odpovědně, nicméně někdy by bylo vhodné jít v analýze do trochu

větší hloubky. Například by bylo zajímavé a užitečné rozebrat, co přesně si pod pojmem

„akontabilita“ jednotliví respondenti představují. Je zřejmé, že aspoň v úvodu musela autorka

volit nějaký opis tohoto konceptu, který pro respondenty musel být zpočátku nesrozumitelný.

Je zřejmé, že autorka se v rozhovorech zaměřila na „objektivní“ stránku akontability (tedy

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky www.fsv.cuni.cz

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 / iss.fsv.cuni.cz / vera.tomandlova@fsv.cuni.cz / +420 251 080 455 2/2

snahu pochopit, kdo se komu zodpovídá a v čem). Neméně zajímavé by ovšem bylo vědět, jak

jednotliví aktéři chápou svoji zodpovědnost a jaké pojmy a koncepty pro její popis používají.

Práce má jasné závěry, z nichž většina se zdá být přesvědčivě doložena. V některých

případech by ale bylo na místě, podle mého názoru, více opatrnosti v zobecnění. Například na

straně 73 se tvrdí, že pro akontabilitu v terciárním systému v ČR je charakteristická

„prakticky nulová míra osobní zodpovědnosti“. Takové tvrzení, podle mého názoru, není

jednoduše zobecnitelné.

Výše uvedené připomínky jsou ovšem spíše marginální a nekazí dojem z velmi dobře

napsané práce. Lze říci, že celkově je práce zpracována velmi pečlivě. V práci je využito velé

množství odborných pramenů a dalších zdrojů. Studentka na práci usilovně a systematicky

pracovala celý rok. Pravidelně konzultovala pracovní verze práce a připomínky se vždy

snažila zapracovat. Práce je pečlivě zeditována. Je napsána srozumitelnou a dobrou

angličtinou.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké zjištění považujete z hlediska teorie akontability za nejvíce překvapivé?

Lze teorii akontability M. Bovense aplikovat na situaci v terciárním vzdělávání

v ČR zcela, anebo byste navrhla nějaké dílčí úpravy či doplnění teorie? Pokud

ano, v jakém směru a proč?

2. S jakým pojmem pro akontabilitu jste operovala v rozhovorech? Byl pro

respondenty tento pojem srozumitelný, nebo jste ho musela blíže vysvětlovat?
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